
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 

 
Aos dias 18 de março de 2025 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 

da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2025, via plataforma BNC, tendo como 

objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de solda, corte, torno e outros com fornecimento de material, a serem prestados em veículos 

automotores pesados, leves, equipamentos e outros pertencentes à frota do DEMSUR e utilizado em 

diversos setores desta Autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e 

Esgoto e Divisão de Limpeza Urbana. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do 

Pregão Eletrônico n° 005/2025 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, 

por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: 

Foi credenciado na Plataforma BNC a seguinte empresa para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

DESCONTO INICIAL 

MAM - MECÂNICA 
ADAPTADORA MINEIRA LTDA 

09.438.206/0001-72 01 
Lote 01 (itens 1 ao 

10) 
R$ 257.166,00 

 
Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte da empresa MAM - 
MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA juntada aos autos às folhas 123 a 125 e deu prosseguimento 
para a disputa de preços para o lote cotado, com observações a seguir do Anexo I – Termo de Referência, 
onde informa que após o lance será verificado a aceitabilidade da proposta classificada em 1º lugar e 
somente ao término dessa fase será solicitado os documentos de habilitação da proposta aceita – fls. 
126/127. 
 

18/03/2025 09:01:17 Bom dia senhores. Temos uma proposta registrada na plataforma BNC. 

18/03/2025 09:01:45 Observação: Os documentos de habilitação serão solicitados após a fase de lance. 

18/03/2025 09:05:41 Iremos dar início a fase de lances. Favor ofertar seu melhor preço. 

 
Ocorrência2: Considerando o encerrramento da disputa de preços, com relatório impresso e juntado aos 
autos nas folhas 128 a 132, a empresa classificada em 1º lugar MAM - MECÂNICA ADAPTADORA 
MINEIRA LTDA foi convocada para manifesfar sobre o preço final, sendo solicitado a possibilidade de 
negociação para um melhor preço, considerando a fase de aceitabilidade da proposta, conforme folha 133. 
 

18/03/2025 09:36:01 
A fase de lance foi encerrada. Favor manifestar se o preço ofertado pode ser mais expressivo, no 
prazo de 10 (dez) minutos. 

 
Ocorrência³: A Pregoeira informou que houve manifestação do licitante MAM - MECÂNICA ADAPTADORA 
MINEIRA LTDA onde manteve o preço de lance e como encontra-se dentro do estimado pela Autarquia a 
Proposta foi aceita e dando prosseguimento a mesma fora convocada para envio dos envio dos 
documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas, a contar de 10:00 horas e término em 12:00 horas 
(dia 18/03/2025) – folhas 134. 
 

18/03/2025 09:45:58 
A empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA informou que está no seu melhor 
preço, e dando prosseguimento convocamos a mesma para envio dos documentos de habilitação 
no prazo de 02 (duas) horas, a contar de 10:00 horas e término em 12:00 horas (dia 18/03/2025). 

18/03/2025 09:46:59 
O participante MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA foi convocado a apresentar se
us documentos de habilitação até 18/03/2025 12:00 

 
Ocorrência4: Informamos que a empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA anexou os 
documentos de habilitação, sendo juntado aos autos nas folhas 136 a 160, sendo analisados e emitido o 
relatório de habilitação na folha 161, onde fora considerada habilitada, com solicitação de envio da 
declaração original para conferência. 
 

18/03/2025 12:04:52 
A empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA anexou os documentos de habilit
ação, iremos manter suspenso até 14:00 horas (dia 18/03/2025) para análise. 



                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br              

2 

18/03/2025 15:41:55 
Informamos que a empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA fora considerada 
habilitada, e dando prosseguimento iremos avançar para a fase de manifestação de recurso. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira emitiu o relatório de habilitação onde considerou a empresa CIPHAL PRENSAS 
COM IND LTDA habilitada (fls. 112) e informou na plataforma BNC e convocou para envio de documentos 
complementares, conforme relacionado abaixo. 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 

EMPRESA: MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA – CNPJ nº 09.438.206/0001-72 
CLASSIFICADA PARA O LOTE 
Motivos: considerada previamente habilitada, devendo apresentar na sede administrativa do DEMSUR a 
declaração original para conferência.  
 

Ocorrência6: A empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA – CNPJ nº 09.438.206/0001-
72 apresentou na sede administrativa do DEMSUR a declaração unificada em original e Proposta Final, 
sendo juntados aos autos nas folhas 162 a 167, com emissão de declaração de recebimento (fls. 168). 
 
Ocorrência7: Foi aberto prazo para manifestação de recurso para o licitante, para cumprimento do edital 
no prazo de 30 (trinta) minutos, conforme folhas 169/170 dos autos e após cumprimento do prazo não 
houve manifestação pelo licitante (fls. 171 dos autos), tendo já apresentado os documentos 
complementares referente a sua habilitação e a Proposta Final. 
 

18/03/2025 15:42:26 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será d
e até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório referente a fase de cla
ssificação de proposta e habilitação. Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 d
ias úteis para interposição de razões. 

18/03/2025 16:33:58 
Informamos que não houve manifestação de recurso, ficando mantida a decisão de considerar ha
bilitada a empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA. 

18/03/2025 16:35:58 
A mesma apresentou na sede administrativa do DEMSUR a declaração unificada em original e a 
Proposta Ajustada Final conforme valores de lance. 

 

Ocorrência8: Foi registrado na plataforma BNC que a empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA 
MINEIRA LTDA deverá comprovar que possui oficina estruturada no raio de até 15 km para de fins de 
assinatura da Ata de Registro de Preços, após convocação e dando prosseguimento no certame a 
Pregoeira declarou-a vencedora ao valor global de R$ 257.166,00 (duzentos e cinquenta e sete mil, cento 
e sessenta e seis reais). 
 

18/03/2025 16:40:16 
Informamos que a empresa MAM - MECÂNICA ADAPTADORA MINEIRA LTDA deverá comprova
r que possui oficina estruturada no raio de até 15 km para de fins de assinatura da Ata de Registr
o de Preços, após convocação. 

18/03/2025 16:42:41 
A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais declara a empresa MAM - MECÂNICA A
DAPTADORA MINEIRA LTDA vencedora do certame ao valor global de R$ 257.166,00 (duzentos 
e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e seis reais). 

 
Ocorrência9: O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para 
a Autoridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 
 

18/03/2025 16:43:53 
O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para a Au
toridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 

 

Ocorrência10: Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pela Pregoeira e equipe de apoio na data de 
25 de março de 2025 às 11horas e 08minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

WALTER SORRENTINI DE MELO                                        ALEX LOURENÇO DE OLIVEIRA           
                   Membro                                              Membro 



 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.880-000 – Muriaé / MG 

Rua Vereador Jose Messias Soares, nº 65, Bairro: Santo Antônio - Muriaé, MG - CEP: 36.881-111 

www.demsur.com.br 

3 

 
 


